
                                                               Repubblica Italiana
         

Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa

Piazza Duomo, 14 – 96100  Siracusa
tel 0931 4508211 – e-mail: soprisr@regione.sicilia.it – pec.: soprisr@certmail.regione.sicilia.it 

Determina a Contrarre  n° 08   del   28/04/2022 

Oggetto: Cap. 776097 – Fondo Sviluppo e Coesione - “Patto per la Sicilia” - Progetto n. 82 denominato
“lavori di riqualificazione e restauro della Casa Museo regionale Antonino Uccello” di Palazzolo Acreide
(SR)  D.D.G. n. 2091 del 29/06/2020- CUP: G12C14000140006 – CARONTE: SI_1_18081. “Progetto per
il nuovo allestimento museale inclusivo”. Importo € 169.795,21 oltre IVA.

Autorizzazione al ricorso del contraente mediante adesione a procedura esecutiva con adesione alla
convenzione CONSIP, nell’ambito del Contratto Quadro del 20/07/2016  e successiva proroga fino al
20/07/2022  relativo  all’Appalto  per  la  fornitura  di  “Servizi  di  Cloud  Computing,  di  Sicurezza,  di
realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per Pubbliche Amministrazioni –
lotto 1” SPC CLOUD, stipulato da CONSIP  nell’ambito SPC con il R.T.I. composta da: Telecom Italia
S.p.A. – HPE Services Italia S.r.l. – Postecom S.p.A. - Poste Italiane S.p.A. - la mandante Postel S.p.A.
codice CIG 55187486EA 

IL DIRIGENTE

visto  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sui
Contratti Pubblici;

visto   l’art. 32 del D. Lgs. N. 50/2016, il quale al comma 2 prevede che “prima dell’avvio del procedimento
di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

1

mailto:soprisr@certmail.regione.sicilia.it
mailto:soprisr@regione.sicilia.it


visto l’art.54 del decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

visto l’incarico ricevuto dalla Stazione Appaltante, su parere favorevole del Dirigente Generale con nota n.
10225 del 23.02.2017 e successiva Determina del Soprintendente con nota n. 2482 dell’01.03.2017 viene
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Funzionario Direttivo Geom. Febronio Politino, ai sensi
dell’art. 31 c.1 del D. Lgs. 50/2016;

acquisito in data 22.11.2019 il rapporto di verifica preventiva della Progettazione Esecutiva, ai sensi dell’art.
26 c.6, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 in contraddittorio con i Progettisti, il R.U.P. ha proceduto alla validazione
del Progetto ai sensi dell’art. 26, c.8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

visto il D.D.G. n. 5861 del 30/12/2021 registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana in data 05/01/2022 con il quale veniva approvato il Q.E. post-gara per un importo complessivo di €
1.188.195,39;

visto   “il  progetto  per  l’allestimento  museale  espositivo  e  multimediale”  redatto  dall’Arch.  Alessandra
Ministeri  nella  qualità  di  Progettista  e  D.E.C.  ,  la  cui  copertura  finanziaria  è  inserita  fra  le  somme a
disposizione dell’Amministrazione al punto B.4) del succitato Quadro Economico della spesa costituito dai
seguenti elaborati: relazione tecnica descrittiva – Quadro Economico – Progetto dei Fabbisogni per fornitura
di “Servizio di Cloud Computing – Lotto 1” SPC CLOUD; 

visto il  Progetto  dei  Fabbisogni,  pervenuto  all’Amministrazione  giusto  codice  di  riferimento
2180012000826028PJF emesso in  data  20/07/2021,  secondo le  modalità  stabilite  ne paragrafo 7.2.4 del
Capitolato Tecnico Parte Generale “Procedura ristretta suddivisa in 4 lotti per l’affidamento dei Servizi di
Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di servizi online e di Cooperazione Applicativa per le
Pubbliche Amministrazioni”;

visto il D.D.S. n.  1246 dell’11/04/2022 registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e Identità
Siciliana in data 14/02/2022  con il n. 1086, con cui si è provveduto ad approvare in linea amministrativa il
Progetto dei fabbisogni per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing – lotto 1” SPC CLOUD, rientrante
nella programmazione del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020  “Patto per la Sicilia”  a titolarità regionale
a valere sul Cap. 776097 Esercizio Finanziario 2022,  per l’importo complessivo di € 207.150,16 (somme già
previste alla voce B.4 del Quadro Economico  già approvato con D.D.G. n.5861 del 30/12/2021;

vista  la circolare recante disposizioni applicative del Dipartimento Regionale Tecnico, trasmesso con nota n.
86313/DRT del 04/05/2016, con cui si dispone che la nuova disciplina sui LL.PP. è da applicare nel territorio
della Regione Siciliana a far data dell’entrata in vigore (19 Aprile 2016) del Decreto Legislativo 18 aprile
2016 n. 50;

considerato che  con nota prot. 46856 del 03/10/2019 a firma del Dirigente dell’Area 2, è stato comunicato
che il Dipartimento Regionale Tecnico ha implementato la piattaforma di monitoraggio degli appalti SITAS
e-procurement  (Sistema  Informatico  Telematico  Appalti  Sicilia)  che  fornisce  al  RUP  delle  Stazioni
Appaltanti  uno  strumento  essenziale  per  tutto  l’iter  di  espletamento  delle  procedure  di  affidamento  da
svolgere in modalità telematica di qualsiasi importo e tipologia (ordinarie o meno, o che non rientrino negli
strumenti di acquisto fornite dal MePA o dalla Centrale Unica di Committenza);

visto il D.D.G. n. 652 del 10/04/2021 di conferimento incarico di dirigente responsabile del Servizio  S.19 –
Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa all’Arch. Salvatore Martinez;.

2



premesso quanto sopra;
DETERMINA

di autorizzare l’affidamento mediante adesione alla convenzione CONSIP, nell’ambito del Contratto Quadro
del 20/07/2016  e successiva proroga fino al 20/07/2022 relativo all’Appalto per la fornitura di “Servizi di
Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa
per Pubbliche Amministrazioni – lotto 1” SPC CLOUD, stipulato da  CONSIP  codice CIG 55187486EA
nell’ambito SPC con il R.T.I. composta da:  Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano Via Gaetano
Negri, 1 – 20100 P.I. 00488410010 – HPE Services Italia S.r.l. con sede legale in Cernusco sul Naviglio
(MI), Via G.Di Vittorio, 9 P.Iva 12582280157 – Postecom S.p.A. con sde legale in Roma Viale Europa, 175
P.Iva 05838841004 -Poste Italiane S.p.A. con sde legale in Roma, Viale Europa, 190 P.Iva 01114601006 –
la mandante Postel S.p.A.  con sede legale in Roma, Via Spinola, 11 P.Iva 05692591000 (giusto mandato
collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal notaio in Roma Dott.ssa Sandra De Franchis repertorio
n.5935 e n. 5958, raccolta 2670, rientrante nella programmazione del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020
“Patto per la  Sicilia”   a  titolarità regionale   a  valere sul  Cap.  776097 Esercizio Finanziario 2022,   per
l’importo  complessivo  di  €  169.795,21  oltre  IVA e  quindi  per  complessivi  €  207.150,16   (somme già
previste alla voce B.4 del Quadro Economico  già approvato con D.D.G. n.5861 del 30/12/2021”;

1) Al RUP sono attribuiti  i  compiti  e le funzioni declinati  nel paragrafo 8) delle Linne Guida
ANAC n.03, fermo restando quanto previsto dall’art.31 del Codice degli appalti Pubblici e da
altre specifiche disposizioni del Codice e dalla Legge 07/08/1990 n.241 e ss.mm.ii.;

2) Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) competente ad adottare i parei, le valutazioni
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale deve astenersi in caso di conflitto
di interessi, segnalando tali situazioni, anche potenziali, secondo il disposto dell’art. 6 bis della
Legge 07/08/1990 n.241, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 06/11/2012 n. 190 e altresì
in ossequio alle prescrizioni di cui al Decreto del Presidente della Regione 28/01/2014 n. 510 e
successivi  aggiornamenti  con  il  quale  sono  stati  adottati  il  Programma  Triennale  per  la
trasparenza, l’integrità (PTTI) 2016/2016 e il “Codice di comportamento dei dipendenti della
Regione Sicilia e degli Enti di cui all’art.1 della Legge Regionale 15/05/2000 n.10”;

3) Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  14/03/2013 n.  33  e  ss.mm.ii.  È
trasmesso al responsabile per la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente”,
nonché sul portale EuroInfosicilia.it  ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art.68
della L.R. n.21/2014 e ss.mm.ii.

   IL RUP
               Geom. Febronio Politino         

    IL  SOPRINTENDENTE
     Arch. Salvatore Martinez 
            

3


		2022-04-28T15:13:33+0200
	FEBRONIO POLITINO


		2022-04-29T10:35:23+0200
	SALVATORE MARTINEZ




